Tokoh-Tokoh Ulama Klasik dan Kontemporer dalam Hukum Islam

Beberapa tokoh ulama atau imam madzhab klasik, yaitu:

(a) Imam Syafi‟i

Muhammad bin Idris asy-Syafi`i, lahir di Gaza, Palestina, 150

H (767 M) dan wafat di Mesir pada 204 H ( 819 M ). Beliau adalah

pendiri Mazhab Syafi‟i yang moderat. Beliau adalah peletak dasar

ilmu Ushul Fiqh. Mazhab Syafi‟i memiliki dua (2) dasar yaitu,

Qadim dan Jadid.

Dasar-dasar atau sumber hukum yang dipakai Imam Syafi‟i

dalam mengistinbat hukum adalah Al Kitab, Sunnah Mutawatirah,

Al Ijma‟, Khabar Ahad, Al Qiyas, Al Istishab

(b) Imam Hanafi

Imam Ahlur Ra‟yi. Karena penggunaan rasio yang bebas

dalam Mazhabnya. Hadis yang digunakan diseleksi dengan ketat.

Nama lengkap beliau adalah Nu‟man bin Tsabit bin Zuta bin Mahan

at-Taymi, lahir di Kufah, Iraq pada 80 H (699 M), meninggal di

Baghdad pada 148 H (767 M), merupakan pendiri Mazhab Hanafi.

(c) Imam Hambali

Ahmad bin Muhammad bin Hanbal. Beliau lahir di Bagdad

pada tahun 164 H. dan wafat tahun 241 H. Beliau adalah pendiri

Mazhab Hambali. Mengumpulkan sebanyak 40.000 hadis dalam

kitab musnadnya.